
 

 
 

Instituția Prefectului – Județul Sibiu 

 
 

 
 
 

ORDIN 
privind constituirea Comisiei mixte de verificare şi control a  

stadiului de pregătire al unităţilor de învăţământ din judeţul Sibiu pentru  
începerea anului şcolar 2023 - 2024 

 
 

Prefectul Judeţului Sibiu,  
În baza referatului Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice Deconcentrate şi 

Dezvoltare Economică, înregistrat sub nr. 16245/16.08.2023, prin care se propune 
emiterea unui ordin privind constituirea Comisiei mixte de verificare şi control a 
stadiului de pregătire al unităţilor de învăţământ din judeţul Sibiu pentru începerea 
anului şcolar 2023 - 2024, 

Având în vedere propunerile înaintate de către  instituţiile cu atribuţii în domeniul 
vizat, respectiv Inspectoratul Şcolar Judeţean Sibiu, Direcţia de Sănătate Publică a 
Judeţului Sibiu şi Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă “Căpitan Dumitru Croitoru” 
al Judeţului Sibiu, înregistrate la Instituția Prefectului - Județul Sibiu cu nr. 
16054/10.08.2023, nr. 16158/11.08.2023 și nr. 16159/11.08.2023,  

În conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1) pct. I, subpunct 1, lit. b) din 
Hotărârea Guvernului nr. 906/2020 pentru punerea în aplicare a unor prevederi ale 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare,  

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,            
                emite următorul,  

O R D I N : 
 

Art.1. - Se constituie Comisia mixtă de verificare şi control a stadiului de 
pregătire al unităţilor de învăţământ din judeţul Sibiu pentru începerea anului şcolar 
2023 - 2024, în următoarea componenţa : 

 
1. Crețulescu Livia - inspector profesor, reprezentantul Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Sibiu; 
2. Csiki Attila - inspector profesor, reprezentantul Inspectoratului Școlar 

Județean Sibiu; 
3. Șpetcu Dragoș Marian – inspector, reprezentantul Direcţiei de Sănătate 

Publică a Judeţului Sibiu; 
4. Mr. Pădure Alin, reprezentantul Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă  

”Cpt. Dumitru Croitoru” al Județului Sibiu; 
5. Lt. Miroi Alin - reprezentantul Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă ”Cpt. 

Dumitru Croitoru” al Județului Sibiu; 
6. Slt. Calotescu Oana - reprezentantul Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 

”Cpt. Dumitru Croitoru” al  Județului Sibiu; 
7. Sg. maj. Mincu Marian - reprezentantul Inspectoratului pentru Situaţii de 

Urgenţă  ”Cpt. Dumitru Croitoru” al Județului Sibiu; 
Coordonarea activității personalului din cadrul Inspectoratului pentru Situații 
de Urgență “Cpt. Dumitru Croitoru” al Județului Sibiu va fi asigurată de către 
Lt. col. Rus Claudiu. 

8. Mocan Diana - consilier în cadrul Instituţiei Prefectului - Județul Sibiu. 



 
Art. 2. – Comisia își va desfășura activitatea în perioada 17 - 31.08.2023, iar 

concluziile controalelor efectuate şi măsurile dispuse pentru remedierea deficienţelor 
constatate se vor centraliza la Instituția Prefectului - Județul Sibiu și vor face obiectul 
unui raport final care va fi prezentat conducerii instituției.  

Art. 3.- Comunicarea ordinului revine Serviciului Monitorizarea Serviciilor Publice 
Deconcentrate şi Dezvoltare Economică. 

 
 
 
 

P R E F E C T, 
Contrasemnează, 

Mircea – Dorin Crețu 
  Secretar general, 

 Oltean Marius - Ion 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sibiu, în 16.08.2023 
Nr. 447 
 
 
 
 
 
 


